Universitätsbibliothek Paderborn

**Forma Vernacula Lingua Copiandi Rite Desponsatos, Et
Legitime Proclamatos, Secundum Catholicæ & verè
Apostolicæ Ecclesiæ ritum**

Leisentritt, Johann

Coloniae, 1590

VD16 L 1074 (Beigef. Werk)

Forma Vernacula Lingua Copiandi Rite Desponsatos, Et Legitime
Proclamatos, Secundum Catholicæ Et Vere Apostolicae Ecclesiae Ritum
Adiuncto Tractatulo causarum matrimonialium, Sacerdotibus curam ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-39240

A M O F
FORMA
VERNACULA
LINGVA COPVLANDI
RITE DESPONOSATOS, ET LEGITI-
ME PROCLAMATOS, SECUNDVM CATHOLI-

C AE ET VERE A P O S T O L I C A E E C C L E S I A E R I T U M
Adiuncto Tractatulo causarum matrimonialium, Sacerdotibus curam ani-
marum gerere tibus admodum utili & necessario. Ex sacra scriptura, &
probato Catolica Ecclesia, iurisq; Canonicis scriptoribus.

Pro viriisq; Lusatia Misnen. Dioces.

Presbyteris.

PER

REVERENDVM VIRVM
DOMINVM IOANNEM LEISEN-
TRITIVM, ECCLESIAE BUDISINEN.

DECANVM, &c. DENYO
diuulgata.

AB EODEM RECOGNITA ET AVCTA.
NOTA

MATRIMONIVM, quod est maris & fo-
mina legitima coniunctio, Iure naturali,
diuino gentium & ciuili inductum, sacra-
mentum voluntatis tantum est. Et dicitur ideo vo-
luntatis, quod sine illo quis saluari potest. Non e-
nim

F O R M A

nim expedit homini, ad regna cœlorum tendere
volenti, nubere. 3 3. q. 5. Tunc saluabitur, Hoc pri-
mus humani generis parens, diuini spiritus insti-
ctu pronuntiauit Gene: 2. cūm dixit. Hoc nūc os
ex ossibus meis, & caro de carne mea. Quamob-
rem relinquet homo patrem suum & matrē, & ad
herebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna.

Hoc autem vinculo duos tantum & non plures
copulari & coniungi. unumq; matrimonium
et non plura simul publicum et non clandestiuum
in Ecclesia solenniter fieri debere, sancti patres
Concilia, vniuersalis Ecclesiæ traditio docuerunt
& præceperunt Christo Domino apertius docen-
te, Itaq; iam non sunt duo, sed vna caro, eiusdem-
q; nexus firmatatem ab Adamo tanta ante pronun-
tiatam, his verbis confirmante. Quod ergo Deus
coniunxit, homo non separet. Matt. 19. Mar. 10. 1.
Cor. 6 Ephe. 5. &c. gaudemus de diuor. &c. Nup-
tiç. 32. q. 1.

Sic Deus creauit vnum masculum, & vnam fœ-
minam, non plures fœminas, & hoc accedit,
quod Deus, cūm genus humanum deleret, & ta-
men seminaria conseruare veller, iussit vt Noe in
Arcam assumeret homines & bestias, mundas &
immundas. Et apparet quod etiam in bestijs eius.
AB EODEM RECOGNITATE VNC
- e. Non q*in seculis suis ollis sicut hominib*dem**

COPVLAN. DESPON.

dē speciei assūptæ sint in Arcā binæ & binæ, non
vnus masculus & plures fœmellæ. Gen. vii. Iure et-
iam ciuili infamis dicitur ille, qui in vita vxoris ali-
am ducit. l. i. infi ff. de his, qui notan. infa. Quod au-
tem in veteri Testamento multi sancti simul plu-
res habuerunt vxores: fuit ex consuetudine illius
temporis quam Deus tolerauit, sed de iure scripto
Polygamia nunquam fuit permitta.

Gratiam verò, quæ matrimonialem amorem
perficeret, & indissolubilem vnitatem confir-
maret, coniugesq; sanctificaret. Ipse met Christus
venerabilem Sacramentorum institutor atq; per-
fector, sua nobis passione promeruit. Quod Pau-
lus ad Ephe. 5. innuit dicens: Viri diligite vxores, si-
c ut Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradi-
dit pro ea: mox subiungens: Sacramentum hoc
magnum est: ego autem dico in Christo, & in Ec-
clesia.

Vehementer autem deploranda sunt hæc no-
stræ tempora, in quibus nihil fit & prorsus re-
ijcitur piorum patrum nostrorum, simul & sa-
crosanctorum Conciliorum authoritas, qua ab-
lata in Ecclesia omnia erunt ambigua, dubia, pen-
dientia & incerta, Redibunt hærebes per multa secu-
la sepultæ. Resuscitabuntur inquam, quæ præ oculis

F O R M A

lis iam videmus, damnata & omnino Anathema,
tisata dogmata hæreticorum, quibus, si scripturis
nos opposuerimus, seclusa Ecclesiæ authoritate,
reijcierunt aduersarij scripturam, quam voluerint,
tunc occurrente aliquo dubio in fide, &c. nullac-
rit via illud decidendi, sed quilibet iuxta vertigi-
nem sui capitis declinabit in illam & aliam partem,
efficiet q; Christum improvidum, quasi non suffi-
cienter prouiderit Ecclesiæ suæ. Iosuæ 1. Qui con-
tradixerit ori tuo, & non obedierit, moriatur. Sed
de his satis, & plus quam vñquam in hoc Matrimo-
ni negocio decreuimus. Ad rem ipsam itaq; pro-
cedemus.

Quotidiana experientia docet, quanta peccata
orientur propter hominum inobedientiam,
& sacrorum Canonum contemptum, ex clandesti-
nis coniugijs, præsertim etiam per eos, qui in statu
damnationis viuunt, dum priore vxore, cum qua-
clam contraxerant, relictæ, cum alia palam contra-
hunt, & cum ea in perpetuo adulterio viuunt. Cui
malo, cū ab Ecclesia, quæ de occultis non iudicat
Ecclesia, quæ de occultis non possit, nisi efficacius
aliquid remedium adhibeatur. Idcirco iuxta sacri
Lateranen. Concilij, sub Innocentio celebrati de-
cretum, per modernam sacrolancetam Synodus
Tridentinam denuò præceptum est (sessio. viii. de
refor. Matrim. decre. 1.) ut in posterum, antequam

ma-

COPVLAN; DESPON.

matrimonium contrahatur, ter, à proprio contra
hentium Parrocho tribus distinctis dominicis aut
festiis diebus coram multitudine in Ecclesia de-
nuntietur, inter quos matrimonium sit contrahē-
dum. Quibus denuntiationibus factis, si nullum
legitimum opponatur impedimentum, ad celebra-
tionem matrimonij procedatur. Quiverò esse de-
bet modus denuntiationis, vel ut vocamus, procla-
mationis, ex forma hisce annexa reperies.

Ligitimè proclamat i vbi ad foros Templi vel ad
Altare Ecclesiae peruererint. Sacerdos in Tem-
plo consistens, directa facie ad copulandos, exhor-
tationem subsequentem, vel aliam, faciat, atq; pri-
mò omnium tandem hoc sibi curæ sit, vt non tan-
tum intellecto contrahentium mutuo consensu,
nomina eorum inquirat, verum etiam summā cū
diligentia percunctetur atq; certussit, vtrum sint
excommunicati, & an aliquis ex eis cum alio prius
contraxerit.

Peregrinos & ignotos nulla ratione ad Matri-
monium Parochus admittat, nisi quilibet suæ
libertatis ab his attulerit testimonia, cum quibus
commorati sunt. Sancta enim Synodus prædicta,
in loco supra notato paterne monet, ne hoc ge-
nus vagantiū ad matrimoniu[m] facile recipiatur, &c.
Parochus & quilibet sacerdos alterius parochie
sponsos siue illorum parochi licentia, si aufus

a 3 fue-

FORMA.

fuerit coniungere, secun: Canonum rigorem punietur. Vnde omnis parochus habeat librum diligenter custoditum, in quo coniugum & testū nomina, diemque & locum contracti matrimonij describat.

IN copulandis, quodcunq; impedimentum deprehenderit sacerdos, de quo saltem verisimiliter dubitet, an matrimonium per hoc impediatur, non coniungat tales, nisi prius super tali dubio resolutionem ab Ordinario vel eius Officiali acceptit. Nec alicui credat sententiam aliquam Iudicis, super litigioso matrimonio iactanti, nisi fide dignas literas ostenderit.

Porrò inquiratur debita diligentia, num noui coniuges gradibus consanguinitatis vel affinitatis, veletiam cognitionis spiritualis à Iure prohibitis sint coniuncti. Quibus per omnia ritè negantibus, & in matrimonium formaliter contractum per sacerdotem in facie Ecclesiae solennisandum & confirmandum consentientibus, quod maximè in eo necessarium est. Idem Sacerdos desponsatos subscripto modo alloquatur, simul & circumstantibus Sacramentum matrimonij, quod perpetuus & indissolubilis nexus est, cōmendet. Tandemq; comprehensis desponsatorum amborum dextris, eos an induiduae sanctæq; Trinitatis & unitatis nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti coniungens, ius
beat

COPVLAN. DESPON.

beat (vt in hoc libello continetur) horteturq; vt v-
nanimis huius & mutui coniugij perpetuò memo-
res, viuentes se mutuò nūquam derelinquant, mus-
tuò diligent mutuo deseruiāt, honorent, procrea-
tioni, non libidini studeant, natos ex se pueros hq.
nestè & diligenter educent, &c.

HIS omnibus verò effectui datis, non abs re e-
rit, vt Sacerdos coniuges etiam hortetur ad
benedictionem sacerdotalem in eodem Templo su-
scipiendam, quam veteres Agendæ demonstrant,
& post benedictionem iuxta Guil. Du.lib. i. cap. 9.
Vitta uno inuicem vinculo copulentur, nec compa-
gem, id est, fidem vnitatis coniugalis disrumpant.
Eadem verò vitta, vt nonnulli sacrarum literarum
eruditissimi iudicant, debet esse candida & purpu-
reo colore permixta, quia candor est munditia vi-
tæ, purpura ad sanguinis posteritatem adhibetur,
vt hoc ligno & cōtinentia & lex continēdi ab utris-
que ad tempus admoneatur, post hoc reddendum
debitum non negetur. De his quoq; legatur quid
statutum sit in Concil. Carthag. & 23. dis.